Por sua vez, a Lei Estadual nº 17.617/2023 estipulou o subsídio dos 

deputados estaduais, sendo ao que nos interessa o inciso IV do art. 1º daquela Lei, o qual 

reproduzo na íntegra: 

Artigo 1º - A remuneração do Deputado à Assembleia Legislativa é fixada 

na seguinte conformidade: 

I - R$ 29.469,99 (vinte e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e 

noventa e nove centavos), a partir de 1º de janeiro de 2023; 

II - R$ 31.238,19 (trinta e um mil, duzentos e trinta e oito reais e dezenove 

centavos), a partir de 1º de abril de 2023; 

III - R$ 33.006,39 (trinta e três mil e seis reais e trinta e nove centavos), a 

partir de 1º de fevereiro de 2024; 

IV - R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e quatro reais 

e sessenta e quatro centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025. 

Assim, correta a iniciativa da mesa Diretora em proceder à correção do 

valor fixado a título de subsídio do Presidente, respeitando-se o percentual de 30% do 

subsídio dos Deputados Estaduais, em observância que diz o art.

[...]

Desta forma, recomenda-se que a presente propositura também se 

adeque às datas pré-estabelecidas prevista na Lei Estadual, para que o subsídio do Presidente 

da Câmara seja fixado da seguinte forma: 

“§2º O subsídio mensal do Presidente da Câmara Municipal de 

Cordeirópolis  será de R$ 9.901,91 (nove mil e novecentos e um reais e 

noventa e um centados) em janeiro de 2025 e a partir de 01 fevereiro de 

2025 o valor será de R$ 10.432,39 (dez mil e quatrocentos e trinta e dois 

reais e trinta e nova centavos), seguindo o limite constitucional de 30% 

(trinta por cento) dos subsídios dos Deputados Estaduais, conforme fixado 

pela Lei Estadual n° 17.617/2022.” 

Assim, recomenda-se aos proponentes a alteração supracitada por meio